[image: image2.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	28 декабря 2015 г.
	        г. Дальнегорск
	№
	803-па

Об утверждении Порядка формирования муниципального задания
на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений  Дальнегорского городского округа
и финансового обеспечения выполнения муниципального задания

В соответствии с пунктами 3 и 4 статьи 69.2. Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 7 статьи 9.2. Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и частью 5 статьи 4 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», руководствуясь Уставом Дальнегорского городского округа, администрация Дальнегорского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений  Дальнегорского городского округа и финансового обеспечения выполнения муниципального задания (прилагается) (далее – Порядок).
2. Установить, что положения настоящего Порядка распространяются на правоотношения, возникшие при формировании муниципального задания и расчете объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов.
3. Признать утратившим силу постановление администрации Дальнегорского городского округа от 26.07.2011 № 511-па «Об утверждении Положения о формировании муниципального задания в отношении муниципальных учреждений Дальнегорского городского округа и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания».
4. Финансовому управлению администрации Дальнегорского городского округа (Столярова Ю.В.) разместить настоящее постановление на официальном Интернет-сайте Дальнегорского городского округа.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Дальнегорского городского округа Приморского края.
6. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2016 г.
Глава Дальнегорского

городского округа

              И.В. Сахута
         УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

     Дальнегорского городского округа

       от​ 28 декабря 2015 г.  № 803- па
Порядок формирования муниципального задания на оказание

муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных

учреждений  Дальнегорского городского округа и финансового

обеспечения выполнения муниципального задания

1. Общие положения

Настоящий Порядок устанавливает процедуру формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) (далее – муниципальное задание) муниципальными бюджетными и автономными учреждениями Дальнегорского городского округа, созданными на базе имущества, находящегося в муниципальной собственности Дальнегорского городского округа (далее – муниципальные бюджетные и автономные учреждения), а также муниципальными казенными учреждениями Дальнегорского городского округа (далее – муниципальные казенные учреждения), определенными правовыми  актами главных распорядителей средств бюджета Дальнегорского городского округа, в ведении которых находятся муниципальные казенные учреждения.

2. Формирование (изменение) муниципального задания

2.1. Муниципальное задание формируется в соответствии с основными видами деятельности, предусмотренными учредительными документами муниципального учреждения с учетом потребности в соответствующих услугах (работах), оцениваемой на основании прогнозируемой динамики количества потребителей услуг и работ, уровня удовлетворенности существующими объемом и качеством услуг и результатов работ и возможностей муниципального учреждения по оказанию услуг и выполнению работ, а также показателей выполнения муниципальным учреждением муниципального задания в отчетном финансовом году.

2.2. Муниципальное задание содержит показатели, характеризующие качество и (или) объем (содержание) муниципальной услуги (работы), определение категорий физических и (или) юридических лиц, являющихся потребителями соответствующих услуг, предельные цены (тарифы) на оплату соответствующих услуг физическими или юридическими лицами в случаях, если законодательством Российской Федерации предусмотрено их оказание на платной основе, либо порядок установления указанных цен (тарифов) в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, порядок контроля за исполнением муниципального задания, требования к отчетности о выполнении муниципального задания.
2.3. Муниципальное задание формируется по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.

Муниципальное задание устанавливается муниципальным казенным  учреждениям в случае принятия главным распорядителем средств бюджета Дальнегорского городского округа, в ведении которого находится муниципальное учреждение, решения о формировании для него муниципального задания.
При установлении муниципальному учреждению муниципального задания на оказание нескольких муниципальных услуг (выполнение нескольких работ), муниципальное задание формируется из нескольких разделов, каждый из которых содержит требования к оказанию одной муниципальной услуги (выполнению одной работы).
При установлении муниципальному учреждению муниципального задания на оказание муниципальной услуги (услуг) и выполнение работы (работ), муниципальное задание формируется из двух частей, каждая из которых должна содержать отдельно требования к оказанию муниципальной услуги (услуг) и выполнению работы (работ). Информация, касающаяся муниципального задания в целом, включается в третью часть муниципального задания.
2.4. Муниципальное задание формируется в электронном виде и на бумажном носителе.

2.5. Муниципальное задание формируется в процессе формирования бюджета Дальнегорского городского округа на очередной финансовый год и плановый период или на очередной финансовый год и утверждается не позднее 15 рабочих дней со дня утверждения лимитов бюджетных обязательств в отношении:

- муниципальных бюджетных и автономных учреждений – органами, осуществляющими функции и полномочия учредителя;

- муниципальных казенных учреждений – главными распорядителями средств бюджета Дальнегорского городского округа, в ведении которых находятся муниципальные казенные учреждения.

Муниципальное задание утверждается на срок, соответствующий установленному решением Думы Дальнегорского городского округа сроку формирования бюджета Дальнегорского городского округа.

В случае внесения изменений в показатели муниципального задания, в нормативные правовые акты, на основании которых было сформировано муниципальное задание, формируется и утверждается новое муниципальное задание (с учетом внесенных изменений) в соответствии с положениями настоящего Порядка.

2.6. Новое муниципальное задание утверждается также в случае уточнения (уменьшения) годовых (плановых) количественных показателей муниципального задания, на основании анализа исполнения количественных показателей муниципального задания за девять месяцев текущего финансового года, с соответствующим изменением (сокращением) объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания.

2.7. Распределение показателей объема муниципальных услуг (работ), содержащихся в муниципальном задании, утвержденном муниципальному учреждению, между созданными им в установленном порядке обособленными подразделениями (при принятии муниципальным учреждением соответствующего решения) или внесение изменений в указанные показатели осуществляется в соответствии с настоящим Порядком не позднее 10 рабочих дней со дня утверждения муниципального задания  муниципальному учреждению или внесения изменений в муниципальное задание.
2.8. Муниципальное задание формируется в соответствии с утвержденным главным распорядителем средств бюджета Дальнегорского городского округа, в ведении которого находятся муниципальные казенные учреждения, либо органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных бюджетных и автономных учреждений, ведомственным перечнем муниципальных услуг и работ, оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями в качестве основных видов деятельности (далее – ведомственный перечень), сформированным в соответствии с базовыми (отраслевыми) перечнями государственных и муниципальных услуг и работ, утвержденными федеральными органами исполнительной власти, осуществляющими функции по выработке муниципальной политики и нормативно-правовому регулированию в установленных сферах деятельности (далее – базовый (отраслевой) перечень).
2.9. Муниципальное задание и отчет о выполнении муниципального задания, формируемый по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку, размещаются в установленном порядке на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по размещению информации о муниципальных учреждениях (www.bus.gov.ru), а также на официальных сайтах муниципальных учреждений (в случае их отсутствия - на официальном Интернет-сайте Дальнегорского городского округа в разделах сайта, содержащих сведения о главных распорядителях средств бюджета Дальнегорского городского округа, в ведении которых находятся муниципальные казенные учреждения, и органов, осуществляющих функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных бюджетных и автономных учреждений).
3. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания

3.1. Объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания рассчитывается на основании нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, нормативных затрат, связанных с выполнением работ, с учетом затрат на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за муниципальным учреждением и (или) приобретенного им за счет средств, выделенных муниципальному учреждению учредителем на приобретение такого имущества, в том числе земельных участков (за исключением имущества, сданного в аренду или переданного в безвозмездное пользование) (далее – имущество учреждения), затрат на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается имущество учреждения.

3.2. Объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания (R) рассчитывается по формуле:
R = ∑iNi x Vi + ∑wZw - ∑iPi x Vi
где Ni – нормативные затраты на оказание i-й муниципальной услуги, включенной в ведомственный перечень;

Vi – объем установленной муниципальным заданием i-й муниципальной услуги;

Zw –затраты на выполнение w-й работы, включенной в ведомственный перечень;

Pi– размер платы (тариф, цена) за оказание i-й муниципальной услуги в соответствии с пунктом 3.3 настоящего Порядка, установленный муниципальным заданием;

3.3. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги рассчитываются на единицу показателя объема оказания услуги, установленного в муниципальном задании, в соответствии с общими требованиями к определению нормативных затрат на оказание государственных (муниципальных) услуг, осуществление которых предусмотрено бюджетным законодательством Российской Федерации и не отнесенным к иным видам деятельности, применяемых при расчете объема финансового обеспечения выполнения государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) государственным (муниципальным) учреждением, утвержденными Приказом Минфина России от 01 июля 2015 г. № 104н.
3.4. Нормативные затраты (затраты), определяемые в соответствии с настоящим Порядком, учитываются при формировании обоснований бюджетных ассигнований  бюджета Дальнегорского городского округа на очередной финансовый год и плановый период.
3.5. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Дальнегорского городского округа на указанные цели.

Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальным бюджетным и автономным учреждением осуществляется путем предоставления субсидии.

Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальным казенным учреждением осуществляется в соответствии с показателями бюджетной сметы этого учреждения.

3.6. Уменьшение объема субсидии в течение срока выполнения муниципального задания осуществляется только при соответствующем изменении муниципального задания, за исключением случаев, когда уменьшение объема субсидии связано с уменьшением расходов на общехозяйственные нужды, в том числе расходов на коммунальные услуги, на основании анализа расходов, проведенного за 9 месяцев текущего финансового года.
3.7. Субсидия перечисляется в установленном порядке на лицевые счета муниципальных бюджетных и автономных учреждений, открытых  в финансовом управлении администрации Дальнегорского городского округа или на счет, открытый в кредитной организации муниципальному автономному учреждению в случаях, установленных действующим законодательством.
3.8. Предоставление муниципальному бюджетному и автономному учреждению субсидии в течение финансового года осуществляется на основании соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии, заключаемого органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных бюджетных и автономных учреждений, с муниципальным бюджетным и автономным учреждением (далее – Соглашение). Соглашение определяет права, обязанности и ответственность сторон, в том числе объем и периодичность перечисления субсидии в течение финансового года.

3.9. Перечисление субсидии осуществляется в соответствии с графиком, содержащимся в Соглашении.
3.10. Муниципальные бюджетные и автономные учреждения, муниципальные казенные учреждения представляют соответственно органам, осуществляющим функции и полномочия учредителей в отношении муниципальных бюджетных и автономных учреждений, главным распорядителям средств бюджета Дальнегорского городского округа, в ведении которых находятся муниципальные казенные учреждения, отчет о выполнении муниципального задания по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку в соответствии с требованиями, установленными в муниципальном задании.

3.11. Контроль за выполнением муниципального задания муниципальными бюджетными и автономными учреждениями, муниципальными казенными учреждениями осуществляют соответственно органы, осуществляющие функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных бюджетных и автономных учреждений, и главные распорядители средств бюджета Дальнегорского городского округа, в ведении которых находятся муниципальные казенные учреждения, а также иные органы в соответствии с действующим законодательством.